
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 325/2017 SCCG, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Rondon do Pará e Abel Figueiredo
Período: 14/09/2017 à 15/09/2017               - Quantidade: 1,5 
(uma e meia)  diária
Servidores: Jair Carlos Pinto Costa, matrícula: 5724252/8, 
Coordenador de Núcleo                
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando 
acompanhar a programação do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado Simão Jatene. 
Servidor: Deoclécio Borges Muller, matrícula: 57235169/2, 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico ao Técnico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado          

Protocolo: 227351
PORTARIA N° 324/2017-SCCG DE 14 DE SETEMBRO DE 

2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Outubro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Setembro 
de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 324/2017-SCCG - DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2017

SERVIDOR PERÍODO
 AQUISITIVO

PERÍODO 
GOZO

ADRIANA MENDES FERNANDES 2015/2016 02/10 A 
31/10/2017

ALIPIO DOS ANJOS OLIVEIRA 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE 
FREITAS FILHO 2016/2017 02/10 A 

31/10/2017

BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

CRISTIANO SOUZA COSTA 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

EDUARDO DA SILVA KATAOKA 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

ELIANI DO SOCORRO C. DE MELO 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

ERIVALDA MARIA ALVES DA SILVA 2015/2016 02/10 A 
31/10/2017

FERNANDO JOSE GUERRA 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

FLAVIA VINAGRE CARDOSOS 2015/2016 02/10 A 
31/10/2017

JAMIR DE JESUS PANTOJA 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

JANICE ABUD BARRETO 2014/2015 02/10 A 
31/10/2017

JOÃO JARDIM MARTINS 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

JOSÉ DEORILO CRUZ GOUVEIA 
DOS SANTOS 2016/2017 02/10 A 

31/10/2017

JOSÉ MARIA DOS SANTOS SILVA 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

KARINA DE SOUZA ASSAD 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

KEILA PINHEIRO DOS SANTOS 2015/2016 02/10 A 
31/10/2017

LAURIANO GIL DE SOUZA NETO 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

LUCILA PONTES GIRÃO 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

LUIZ OTAVIO PIRES DA PENHA 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

MARIA LUIZA DE CARVALHO 
NUNES 2016/2017 02/10 A 

31/10/2017

MARIA NICEIA ALBUQUERQUE 
DOREA 2016/2017 02/10 A 

31/10/2017

MAXLENE FIGUEIRA 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

MONICK DO SOCORRO DRAGO DE 
ARAUJO 2016/2017 02/10 A 

31/10/2017

NATALIA PINHO SILVA TEIXEIRA 2016/2017 16/10 A 
14/11/2017

NAYARA CAMPOS FONSECA 2015/2016 02/10 A 
31/10/2017

PAULO OTAVIO GOMES DE LIMA 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

RAIMUNDO NONATO MESQUITA 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

RITA DE CASSIA SANTOS 2015/2016 02/10 A 
31/10/2017

ROSANGELA CRISTINA DIAS 
PERES 2016/2017 02/10 A 

31/10/2017

SEBASTIÃO TAPAJOS PENA 
MARCIÃO 2016/2017 02/10 A 

31/10/2017

SOLANGE DO CARMO PAIXÃO 2016/2017 02/10 A 
31/10/2017

 
Protocolo: 227369

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 284/2017 – CMG, 15 DE SETEMBRO DE 2017 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
estabelecido no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a CAP PM RG KÁTIA VANESSA COUTINHO 
CHAVES, CPF nº 679.290.792-87, MF nº 57199664/1, como 
FISCAL dos Contratos Administrativos abaixo relacionados, 
fi rmados pela Casa Militar da Governadoria do Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA

1.     007/2017 COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E 
TURISMO LTDA

2.     008/2017 DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA

II – A referida servidora desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se todas as disposições anteriores.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 15 de setembro de 2017.
 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 227575

PORTARIA Nº 283/2017 – CMG, 15 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 
11 da Lei n° 6.212 de 28 de abril de 1999.
RESOLVE: 
I – Passa a responder pela Chefi a da Casa Militar da Governadoria 
o TEN CEL QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE 
MENDONÇA, no período de 18 a 26 de setembro de 2017, 
cumulativamente com a função que já exerce, em função de 
viagem do titular do órgão, a serviço do Governo do Estado.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de setembro de 2017.                                 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133  
Chefe da Casa Militar da Governadoria do

Protocolo: 227554

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 285/2017 – CMG, 15 DE SETEMBRO DE 2017 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: JOSÉ DE 
JESUS PALHETA JÚNIOR - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5817668/1, portador do CPF nº 402.117.702-72.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.300,00 (um mil e 
trezentos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Função Programática: 04.122.1297.8315                        
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.300,00 - Material de 
consumo                                    
Fonte: 0101                             
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de setembro de 2017.         
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 227609
PORTARIA Nº 284/2017 – CMG, 15 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: FABRÍCIO SILVA 
BASSALO – TEN CEL QOPM, Matrícula Funcional nº 5689872/1, 
portador do CPF nº 440.022.382-53.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.300,00 (um mil e 
trezentos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
Função Programática: 04.122.1297.8315                          
Natureza de Despesa: 339039 - R$ 1.300,00 - Outros Serv.Terc 
– Pessoa Jurídica                                          
Fonte: 0101                                
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de setembro de 2017.        
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 227612

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 215/2017 – CMG, 15 DE SETEMBRO DE 
2017. 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares aos servidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO

IZABEL CRISTINA BARROS TAVARES 30 11/09 a 10/10/17

RAIMUNDO ADJALME AMORIM DA SILVA 30 08/09 a 07/10/17

ROBERTO MARCIEL DA SILVA SANTOS 30 01/09 a 30/09/17

SANDRA HELENA DA COSTA RAMOS 30 04/09 a 03/10/17
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de setembro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 227550

PORTARIA Nº 216/2017 – CMG, 15 DE SETEMBRO DE 
2017.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2016, 
aos policias militares abaixo relacionados, lotados na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.


